

**Oświadczenie złożone
przez senator Małgorzatę Adamczak
na 44. posiedzeniu Senatu
w dniu 20 listopada 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości, prokuratora generalnego RP Krzysztofa Kwiatkowskiego

Szanowny Panie Ministrze!

W związku z licznymi pytaniami sędziów sądów rodzinnych w Polsce zwracam się do pana z uprzejmą prośbą o zwrócenie uwagi na następujące bardzo ważne problemy.

Mając na uwadze prace legislacyjne, które są obecnie prowadzone, sędziowie rodzinni sprzeciwiają się włączeniu kodeksu rodzinnego i opiekuńczego do kodeksu cywilnego w jakiegokolwiek formie, a także likwidacji wydziałów rodzinnych w sądach. Sądy orzekające w sprawach rodzinnych codziennie podejmują wiele bardzo trudnych decyzji, w związku z czym sędziowie bardzo często muszą opierać się na doświadczeniu zawodowym. Jeśli wydziały rodzinne zostaną zlikwidowane, to i poziom rozstrzygania spraw rodzinnych niestety spadnie.

Ponadto sędziowie ponawiają postulat zmiany ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych w kierunku utworzenia wieloinstancyjnego sądownictwa rodzinnego w zakresie posiadanych przez ministra sprawiedliwości kompetencji, po to aby sprawy rodzinne były rozstrzygane jeszcze dogłębniej i bardziej profesjonalnie.

Sędziowie zwracają też uwagę na brak uregulowań prawnych, które pomogłyby w pracy sądów rodzinnych, a mianowicie brak ściślejszej współpracy organów pomocy społecznej z sądami w ramach udzielanej z urzędu pomocy rodzinie. Sędziowie proponują także zacieśnić współpracę z placówkami adopcyjnymi oraz z placówkami opiekuńczymi w kwestii sytuacji prawnej dzieci niepełnosprawnych umieszczonych w tych placówkach, gdyż obecnie współpraca ta jest znikoma, co utrudnia pracę sądów.

Ponadto sędziowie postulują organizowanie przez Ministerstwo Sprawiedliwości corocznych szkoleń dla sędziów rodzinnych z psychologii oraz studiów podyplomowych z zakresu psychologii, psychiatrii i pedagogiki, gdyż bycie sędzią rodzinnym wymaga wiedzy z ww. dziedzin, a obecnie nie jest ona obowiązkowa, co obniża bardzo często poziom pracy sędziów.

W związku z powyższym proszę uprzejmie o odpowiedź na moje pytanie, czy Ministerstwo Sprawiedliwości dostrzega wyżej przedstawione problemy i w jaki sposób ma zamiar je rozwiązać.

Z wyrazami szacunku
Małgorzata Adamczak